京职技鉴发〔2025〕7号

关于印发《第三届全国技能大赛

北京市选拔赛和集训工作方案》的通知
各赛项牵头单位：
为深入落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》，促使更多高技能人才通过竞赛脱颖而出，根据《北京市人力资源和社会保障局关于开展第三届全国职业技能大赛北京市选拔集训工作的通知》（京人社能字〔2025〕44号）要求，特制定本方案，现印发给你们，请遵照执行。

附件：第三届全国技能大赛北京市选拔赛和集训工作方案
                         北京市职业技能鉴定管理中心
                               2025年4月25日
北京市职业技能鉴定管理中心　　　　　　　 2025年4月25日印

附件

第三届全国技能大赛

北京市选拔赛和集训工作方案

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要指示，对接世界技能大赛、全国职业技能大赛，健全职业技能竞赛体系，提升职业技能大赛科学化、规范化、专业化水平，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，引领首都广大劳动者走技能成才、技能报国之路。

二、组织机构

成立北京市选拔集训工作小组，组长由市人力资源社会保障局主管局长担任，成员由市人力资源社会保障局职业能力建设处、市职业技能鉴定管理中心、市人力资源社会保障局宣传中心负责同志组成。职业能力建设处负责赛事的统筹协调，督进赛事各阶段重点工作，协调相关部门落实荣誉及奖励政策。市职业技能鉴定管理中心负责选拔集训的具体落实、牵头单位遴选、技术标准、选拔集训监督指导、争议仲裁等工作。宣传中心负责按照赛事相关要求，围绕重点赛项，充分发挥局属媒体主阵地作用，利用两报和“北京人社”“技能北京”政务新媒体等宣传平台，积极开展相关宣传工作。
三、工作安排
（一）竞赛项目

本次第三届全国技能大赛北京市选拔赛竞赛项目共设69个，其中世赛选拔赛项目43个、国赛精选项目26个。

本次第三届全国技能大赛北京市集训项目共设96个，其中世赛选拔赛项目56个、国赛精选项目40个。

市职业技能鉴定管理中心拟于5月初对选拔和集训相关的赛务人员及裁判员进行集中培训，统一选拔和集训流程及相关内容。

（二）选拔工作

1.选拔条件

凡16周岁以上（2009年1月1日前出生）、法定退休年龄以内的中国大陆公民均可报名参赛，选手报名时应在北京学习或工作至少满一年。其中，世赛选拔项目选手应为2004年1月1日以后出生（飞机维修、信息网络布线、制造团队挑战赛、机电一体化、网络安全、水处理技术、云计算、光电技术、工业4.0、工业设计技术、机器人系统集成、增材制造、数字建造等项目选手为2001年1月1日后出生）。世赛选拔项目只限定选手年龄，不限定身份。国赛精选项目选手应为相应职业从业人员。国赛精选项目选手应为相应职业从业人员，选手中企业职工人数比例不低于50%。

2.报名方式

选手本人可通过北京市人力资源和社会保障局官网（https://rsj.beijing.gov.cn/）点击“技能人才评价”进入“北京市技能人才评价网上服务平台”，在“技能竞赛”中点击“个人报名登录”。个人报名登录须通过“京通”注册登录，登录后可进行赛项报名。报名截止日期为4月30日（化工总控项目报名截至4月27日）。

3.选拔方式和技术要求

选拔赛采取分散办赛的方式举办，由各赛项牵头单位负责具体选拔工作，各项目组织选拔赛人数原则上不低于30人。技能类竞赛项目参照世界技能大赛项目技术文件、国家职业标准（二级/技师及以上）或行业企业评价规范相应等级，组织制定技术规则和技术文件；专业技术类竞赛项目（人工智能工程技术、智能制造工程技术、工业互联网工程技术、集成电路工程技术等4个竞赛项目）参照国家职业标准（中级及以上）。牵头单位组织专家，结合世赛、国赛标准和相关技术文件并参照国家职业技能标准、行业企业评价规范，组织制定技术文件，命制比赛试题，确定评判标准。

4.选拔时间

各赛项牵头单位于5月15日前将选拔赛实施方案报市职业技能鉴定管理中心备案，2024年北京市第六届职业技能大赛已选拔完成的27个赛项，符合条件的前三名选手直接进入北京集训队。各单位应于6月15日前完成选手选拔工作，结果公示无异议的，牵头单位根据选拔集训情况确定1名（队）正选选手、2名（队）备选选手，并于6月17日前将正备选选手名单报送至市职业技能鉴定管理中心。

（三）集训工作

1.制定集训方案。世赛选拔项目牵头单位按照世界技能大赛各项目的技术标准要求，国赛精选项目牵头单位依据项目大赛技术文件和国家职业技能标准，制定项目集训方案，方案包括训练目标、形式、时间、内容及阶段考核等。各赛项承办单位在6月30日前将集训方案报市职业技能鉴定管理中心备案。

2.组建专家组。各项目牵头单位成立专家组，专家组由技术指导专家和教练组成。技术指导专家负责制定本竞赛项目集训计划，为集训提供技术指导。教练负责按照集训计划具体组织选手训练，并根据技术指导专家的意见，调整完善训练内容。

3.选手集训。项目牵头单位落实集训场地、设备、材料、人员等，做好技术和后勤保障。项目技术指导专家组按照集训方案，科学安排训练内容，合理安排训练节奏，提高选手技能水平。项目牵头单位做好与大赛技术组的对接，有针对性的完善集训方案。

四、工作要求
（一）加强组织领导。各单位要高度重视、精心组织，广泛动员符合条件的人员报名参赛。各单位要按照市里的统一部署，积极做好选拔集训各个环节的工作。各牵头单位要充分发挥专业优势，科学规范的组织制定选拔集训工作方案，有序推进工作方案的落实，高质量完成选拔集训工作。

（二）确保公平公正。各单位要按照公开、公平、公正的原则开展选拔集训工作。各牵头单位要按照技术标准，组织制定技术文件、比赛试题和评判标准；严格遴选技术指导专家和教练团队，做好执裁工作；加强赛事各环节的安全管理和监督检查，提高竞赛的专业化、规范化水平。

（三）营造良好氛围。各单位要充分利用传统媒体和新媒体，广泛宣传技能竞赛和技能人才队伍建设的政策措施，不断拓展宣传渠道，持续加大宣传力度。要深度挖掘竞赛选手努力拼搏、技能成才的故事和案例，带动劳动者广泛参与岗位练兵、技术比武，营造崇尚技能、尊重技能人才的良好氛围。

五、联系方式

联系人：邵鹏、邓宇鸣、李明月

联系电话：64981002

附表：第三届全国技能大赛北京市选拔集训牵头单位目录

附表

第三届全国技能大赛北京市选拔集训牵头单位目录

	世赛选拔项目

	序号
	项目名称
	项目牵头单位
	联系人、联系方式

	1
	飞机维修
	北京电子科技职业学院
	刘志军15910768120

	2
	*车身修理
	北京汽车技师学院
	李维强13683678328

	3
	*汽车技术
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	4
	*汽车喷漆
	北京汽车技师学院
	李维强13683678328

	5
	重型车辆维修
	北京电子科技职业学院
	张华磊13520092245

	6
	物流与货运代理
	北京市顺义区人力资源和社会保障局高级技工学校
	周娜13521298973

	7
	无人机系统
	北京电子科技职业学院
	刘志军15910768120

	8
	砌筑
	北京市农业职业学院
	吕要宗15101197446

	9
	家具制作
	北京市经贸高级技术学校
	刘同原 13810484287

	10
	*电气装置
	北京轻工技师学院
	邓宁 13621174989

	11
	精细木工
	北京市经贸高级技术学校
	刘翾 15601280972

	12
	园艺
	北京市顺义区人力资源和社会保障局高级技工学校
	周娜13521298973

	13
	管道与制暖
	北京市城市管理高级技术学校
	潘琳静 18613373268

	14
	*制冷与空调
	北京电子信息技师学院
	张志钢 13611218488

	15
	数字建造
	北京市工业职业技术学院
	武炜 13911906272

	16
	智慧安防技术
	北京电子信息技师学院
	张志钢 13611218488

	17
	*数控车
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	18
	*数控铣
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	19
	*电子技术
	北京电子信息技师学院
	张志钢 13611218488

	20
	工业控制
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	21
	工业机械
	北京市工贸技师学院
	李春光 13581782274

	22
	制造团队挑战赛
	北京市工业职业技术学院
	董俊 17610030201

	23
	CAD机械设计
	北京市工贸技师学院
	李春光 13581782274

	24
	*机电一体化
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	25
	自主移动机器人
	北京市工贸技师学院
	崔凯楠 13051352998

	26
	水处理技术
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	27
	化学实验室技术
	北京市城市管理高级技术学校
	潘琳静 18613373268

	28
	增材制造
	北京市工贸技师学院
	李春光 13581782274

	29
	工业设计技术
	北京市工业职业技术学院
	杨晓雪  18600200197

	30
	工业4.0
	北京轻工技师学院（北京乐器研究所）
	邓宁 13621174989

	31
	光电技术
	北京电子信息技师学院
	张志钢 13611218488

	32
	可再生能源
	北京市新媒体技师学院
	黄劲松 13661078033

	33
	机器人系统集成
	北京市顺义区人力资源和社会保障局高级技工学校
	周娜13521298973

	34
	信息网络布线
	北京轻工技师学院（北京乐器研究所）
	邓宁 13621174989

	35
	网络系统管理
	北京市科技高级技术学校
	柏艳艳15801565913

	36
	网站技术
	北京市新媒体技师学院
	黄劲松 13661078033

	37
	云计算
	首钢技师学院
	张建群 13552411567

	38
	*网络安全
	北京电子信息技师学院
	张志钢 13611218488

	39
	移动应用开发
	北京青年政治学院
	李子平 13366503960

	40
	软件测试
	北京市工业职业技术学院
	何政蕊 15988847529

	41
	*时装技术
	北京市工贸技师学院
	徐斌 18911817185

	42
	花艺
	北京市顺义区人力资源和社会保障局高级技工学校
	周娜13521298973

	43
	*平面设计技术
	北京市新媒体技师学院
	黄劲松 13661078033

	44
	*珠宝加工
	北京市工美技师学院
	周娜18911292046

	45
	商品展示技术
	北京市工贸技师学院
	戴秋弘 18612441177

	46
	3D数字游戏艺术
	北京市新媒体技师学院
	黄劲松 13661078033

	47
	数字交互媒体设计
	北京市新媒体技师学
	黄劲松 13661078033

	48
	烘焙
	北京轻工技师学院（北京乐器研究所）
	邓宁 13621174989

	49
	美容
	北京市工贸技师学院
	焦龙 18515895105

	50
	糖艺/西点制作
	北京轻工技师学院（北京乐器研究所）
	邓宁 13621174989

	51
	烹饪（西餐）
	北京市工贸技师学院
	田蔚然 13910101247

	52
	美发
	北京市新媒体技师学院
	黄劲松 13661078033

	53
	健康和社会照护
	北京市科技高级技术学校
	柏艳艳15801565913

	54
	餐厅服务
	首钢技师学院
	王佳15001353829

	55
	酒店接待
	北京市工贸技师学院
	焦龙 18515895105

	56
	零售
	北京市财贸职业学院
	洪旭18101169586
蔡顺峰13522363936

	国赛精选项目

	序号
	项目名称
	项目牵头单位
	联系人、联系方式

	1
	*社会体育指导（健身）
	北京市体育专业人员管理中心
	姜昕昕 13661331350

	2
	*装配钳工
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	3
	*电工
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	4
	*药物制剂
	北京医药行业协会
	贺丽威010-67681759

	5
	劳动关系协调师
	昌平人社局、北京企业联合会
	夏淼13811056857

程东13311483920

	6
	污水处理
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	7
	服装制版
	北京市工贸技师学院
	杨郁 13810179394

	8
	仪器仪表制造
	北京市仪器仪表高级技工学校

（北京中德职业技能公共实训中心）
	周洲13366870286

	9
	盾构技术
	北京城建集团有限责任公司
	邹俊13910016354

	10
	设备点检
	北京市新媒体技师学院
	黄劲松 13661078033

	11
	智能汽车软件开发
	北京市交通职业技能培训学校
	伊然18813065286

	12
	信息通信网络运行管理
	北京珞安科技有限责任公司
	钱堃 17600360855

	13
	软件测试
	中国电子商会
	卫天英15810242916

	14
	化工总控
	中国石化集团北京燕山石油化工有限公司
	杨扬13264055682

	15
	鸿蒙应用开发
	中国电子商会
	卫天英15810242916

	16
	光电信息技术
	北京电子信息技师学院
	张志钢 13611218488

	17
	*互联网营销
	北京电子商务协会
	王玥 13910017083

	18
	*全媒体运营
	中国广告协会
	陆杨 18610249525

	19
	*物联网安装调试（物联网技术）
	北京电子信息技师学院
	张志钢 13611218488

	20
	*工业机器人系统操作
	北京轻工技师学院（北京乐器研究所）
	邓宁 13621174989

	21
	*工业互联网工程技术
	北京信息职业技术学院
	李琪13810257951

	22
	*数字孪生应用技术
	北京企学研教育科技研究院
	张思13681387942

	23
	*工业视觉系统运维
	北京汇博智能科技有限公司
	蒋建军 13811558408

	24
	无人机驾驶（植保）
	延庆人社局、北京杰翱飞行科技有限公司
	王小龙13811316501

	25
	漆艺制作
	北京市工艺美术技师学院
	周娜18911292046

	26
	服务机器人应用技术
	北京市工贸技师学院
	闫毅平 13641302981

	27
	智能网联汽车装调运维
	北京市交通职业技能培训学校
	伊春雨15600800309

	28
	智能硬件装调
	北京市工业技师学院
	邓迎章 13511011851

	29
	工业机器人系统运维
	北京轻工技师学院（北京乐器研究所）
	邓宁 13621174989

	30
	集成电路工程技术
	北京电子信息技师学院
	张志钢 13611218488

	31
	区块链技术
	中国电子商会
	卫天英15810242916

	32
	人工智能工程技术
	中国运载火箭技术研究院
	朱悦宏13311286437

	33
	智能制造工程技术
	中国运载火箭技术研究院
	朱悦宏13311286437

	34
	*养老护理
	北京养老行业协会
	葛静 13261995123

	35
	*餐厅服务
	北京烹饪协会
	宋宇01065227859

	36
	*中式面点
	北京餐饮行业协会
	张欣媛13581679694

	37
	中式烹调（羊肉烘烤）
	烹饪协会
	宋宇01065227859

	38
	农产品食品检验
	北京轻工技师学院（北京乐器研究所）
	邓宁 13621174989

	39
	农机智能化技术
	北京农业职业学院
	李小明13391797520

	40
	育婴
	北京家政协会
	王雅轩 15810920011

注：带“*”的赛项已选拔完成，不再另行选拔。直接进行集训。